

Số: /KH-UBND

Kiên Giang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết cổ truyền
Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2024

Thực hiện Công văn số 1080-CV/TU, ngày 21/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo tổ chức Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục thực hiện tốt chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước, chăm lo cho đồng bào dân tộc Khmer đón Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây, góp phần bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Tổ chức các hoạt động trong dịp Tết Cổ truyền, kết hợp với việc tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, những thành tựu của đất nước và của tỉnh; nắm tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đồng bào; phát huy lòng yêu nước, khối đại đoàn kết dân tộc, ý thức tự lực vươn lên xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Cần đẩy mạnh tuyên truyền, vận động tích cực tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc Khmer đón Tết trên tinh thần “vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm”. Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật phục vụ đồng bào trong dịp Tết.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Thăm, tặng quà, chúc mừng Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer

a) Thành lập đoàn đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể, các lực lượng vũ trang nhân dân và cấp ủy, chính quyền địa phương thăm

hỏi, chúc mừng, tặng quà nhân dịp Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer:

- Đối tượng, số lượng: 30 chùa và 24 vị chức sắc tiêu biểu Phật giáo hệ phái Nam tông Khmer; 60 gia đình chính sách, 16 cán bộ hưu trí tiêu biểu, nguyên lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh và 03 Mẹ Việt Nam anh hùng là người dân tộc Khmer.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Ban Dân tộc tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thăm hỏi, chúc mừng: Từ ngày 02/4/2024 đến ngày 14/4/2024.

b) Thăm hỏi, chúc mừng các Trường Dân tộc nội trú, Trung cấp nghề Dân tộc nội trú, Phòng Biên tập tiếng Khmer - Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Đoàn Nghệ thuật Khmer Kiên Giang.

- Cơ quan chủ trì: Ban Dân tộc tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành tỉnh.

- Thời gian thăm, chúc mừng: Từ ngày 02/4/2024 đến ngày 14/4/2024.

c) Thăm, chúc mừng Tăng sinh Phật giáo hệ phái Nam tông Khmer đang học tập tại Trường Bồ tát Văn hóa Trung cấp Pali Nam bộ Sóc Trăng và Học viện Phật Giáo Nam tông Khmer Cần Thơ.

- Cơ quan chủ trì: Ban Dân tộc tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ, Công an tỉnh.

- Thời gian thăm, chúc mừng: 01 ngày (từ ngày 02/4 đến ngày 14/4/2024).

d) Phối hợp với Ủy ban Dân tộc thăm, chúc mừng các tập thể, cá nhân tiêu biểu là người dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh.

- Thời gian: Theo lịch của Ủy ban Dân tộc.

2. Họp mặt mừng Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây

a) Tổ chức họp mặt mừng Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây.

- Đối tượng, số lượng dự họp mặt: Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác và nghỉ hưu; các vị chức sắc tiêu biểu Phật giáo hệ phái Nam tông Khmer; người có uy tín tiêu biểu, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, nhân sĩ, trí thức, học sinh, sinh viên và những người tiêu biểu xuất sắc trên các lĩnh vực là người dân tộc Khmer trong tỉnh; đại biểu khách mời là Lãnh đạo Vụ Công tác Dân tộc địa phương (tại Cần Thơ), Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban ngành, các lực lượng vũ trang tỉnh, Thường trực các huyện ủy, thành ủy, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. Số lượng 200 đại biểu.

- Cơ quan chủ trì: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các lực lượng vũ trang nhân dân tỉnh.

- Cơ quan tham mưu: Ban Dân tộc tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Địa điểm: Tại Hội trường Tỉnh ủy, số 645, đường Nguyễn Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

- Thời gian: vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 09 tháng 4 năm 2024 (Thứ ba).

b) Cử đại biểu dự họp mặt mừng Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây do Trung ương tổ chức (nếu có).

- Cơ quan chủ trì: Ban Dân tộc tỉnh.

- Thời gian, địa điểm: Theo Kế hoạch của Ủy ban Dân tộc.

c) Dự họp mặt mừng Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây do các huyện, thành phố trong tỉnh, các Trường Đại học trong và ngoài tỉnh tổ chức.

- Cơ quan thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh.

- Thời gian, địa điểm: Do các đơn vị, địa phương quyết định.

3. Tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” mừng Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer

- Địa điểm tổ chức: Tại xã An Minh Bắc, huyện U Minh Thượng.

- Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ đạo các hoạt động “Tết Quân – Dân” giai đoạn 2021-2025, tổ chức các hoạt động “Tết Quân – Dân” năm 2024 mừng Chôl Chnăm Thmây thiết thực và hiệu quả.

- Cơ quan tham mưu: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh và huyện U Minh Thượng.

4. Thăm, tặng quà cho cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang và người lao động; hộ nghèo, cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn là dân tộc Khmer

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên, chúc mừng gia đình cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang là người dân tộc Khmer đang công tác tại cơ quan, đơn vị mình; học sinh dân tộc Khmer có hoàn cảnh khó khăn hiếu học đang học tại các trường phổ thông, trường phổ thông dân tộc nội trú, trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tùy vào điều kiện của địa phương tổ chức họp mặt, thăm hỏi, tặng quà các chùa, các vị Sư sãi Phật giáo hệ phái Nam tông Khmer, người có uy tín và đồng bào dân tộc Khmer theo điều kiện của địa phương; hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn là người dân tộc Khmer bằng kinh phí ngân sách được cấp và nguồn xã hội hóa để đồng bào đón Tết vui tươi, đầm ấm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị và địa phương được giao nhiệm vụ thực hiện các hoạt động nhân dịp Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2024 như sau:

- Các sở, ban, ngành và địa phương cân đối kinh phí từ nguồn ngân sách đã bố trí trong dự toán ngân sách đầu năm 2024.

- Kinh phí hỗ trợ cho hộ nghèo là dân tộc Khmer đón Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc tỉnh

- Tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. Tham mưu Thư chúc mừng Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các lực lượng vũ trang nhân dân tỉnh Kiên Giang; dịch và in thư chúc Tết bằng hai thứ Tiếng (Việt - Khmer) và bài phát biểu chúc Tết của Lãnh đạo tỉnh tại buổi họp mặt.

- Dự thảo văn bản ôn lại truyền thống trong đấu tranh và xây dựng đất nước của đồng bào dân tộc Khmer, gắn với báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện chính sách dân tộc năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm về chính sách dân tộc năm 2024.

- Sau Tết tổng hợp tình hình, kết quả chăm lo cho đồng bào dân tộc Khmer đón Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban Dân tộc.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bố trí kinh phí cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện hỗ trợ cho hộ nghèo là người dân tộc Khmer đón Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật Khmer Kiên Giang xây dựng nội dung, chương trình, chọn tiết mục văn nghệ phục vụ tại ngày Hạp mặt Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024 và tổ chức phục vụ tại một số địa phương.

- Tham mưu chỉ đạo huyện, thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao nhân dịp Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường phổ thông vùng có đông đồng bào dân tộc Khmer, các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh tùy theo điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao mừng đón Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024; thăm hỏi, hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh người dân tộc Khmer có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết.

5. Sở Y tế

Phối hợp thực hiện đảm bảo khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho đồng bào nhân dịp Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang thông tin tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, sản xuất kinh doanh, thực hiện các mô hình sinh kế có hiệu quả là người Khmer; giới thiệu nét đặc sắc trong văn hóa dân tộc Khmer, phản ánh không khí đón Tết ở các địa phương có đông đồng bào dân tộc Khmer; thông tin và đăng, đọc thư chúc Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh.

7. Sở Công Thương

Chỉ đạo các đơn vị có liên quan đảm bảo việc cung cấp điện, hàng hóa, các mặt hàng thiết yếu đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của đồng bào dân tộc trên địa bàn tỉnh với giá bình ổn trong các ngày Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024.

8. Sở Lao động - Thương binh và xã hội

Thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội, hỗ trợ giúp đỡ đối với đồng bào dân tộc Khmer có hoàn cảnh khó khăn; chỉ đạo trường Trung cấp Nghề Dân tộc nội trú tỉnh Kiên Giang tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024.

9. Công an tỉnh

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer.

10. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội quan tâm phối hợp lãnh đạo tổ chức các hoạt động Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024 của đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này, chỉ đạo tổ chức các hoạt động Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây phù hợp, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ, người lao động và đồng bào dân tộc Khmer tại địa phương vui đón Tết đầm ấm.

Đề nghị các sở, ban ngành và địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Dân tộc tỉnh) *trước ngày 20/4/2024*. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Dân tộc tỉnh) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Công tác dân tộc địa phương (TP. Cần Thơ);
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- CVNC;
- Lưu: VT, vttkieu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lưu Trung